Les actes extérieurs de la vertu de Religion sont : l'*ado-*

¹ S. Th., II, 2, q. LXXXI, art. 7.

² *Id.*, *ibid.*, q. LXXXIII, art. 2, 3.

ration, le sacrifice, l'offrande, le vœu. L'adoration est l'ensemble des signes extérieurs, par lesquels nous reconnaissons le souverain domaine de Dieu sur nous et les sentiments que cette connaissance nous inspire. Tels sont les prosternements, les génuflexions, les diverses marques de respect et de soumission que nous donnons à Dieu. Rien de plus naturel que l'adoration. Il est impossible que l'âme pénétrée d'un profond sentiment ne le manifeste pas au dehors. Rien de plus nécessaire. L'homme, étant composé d'un corps et d'une âme, doit à Dieu l'hommage de son être tout entier. Voilà pourquoi l'adoration a été en usage dans tous les temps et chez tous les peuples. Mais le corps ne peut adorer Dieu que par des actes extérieurs, qui tous se rapportent à l'adoration intérieure dont ils sont l'expression, de même que le corps lui-même se rapporte à l'âme. S'il en était autrement, l'adoration extérieure ne serait qu'une dérision et une hypocrisie ¹.

Le sacrifice est l'offrande faite à Dieu d'une chose sensible qu'on détruit ou qu'on change notablement en son honneur, pour reconnaître son souverain domaine sur les créatures. Le sacrifice est l'acte essentiel du culte extérieur, et il est de droit naturel. En effet, dès l'instant où l'homme a connu Dieu et s'est connu lui-même, il a été obligé de confesser, par un témoignage extérieur, le droit

¹ Quia ex duplici natura compositi sumus... duplicem adorationem Deo offerimus: scilicet spiritualement, quæ consistit in interiori mentis devotione; et corporalem, quæ consistit in exteriori corporis humiliatione. — (S. Th., II, 2, q. LXXXIV, art. 2.) — Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adjici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoremus, mens nostra ei subicitur, et in hoc perfectio ejus consistit; quælibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole. (S. Th., *id.*, *ibid.*, q. LXXXI, art. 7.)

absolu de vie et de mort, que Dieu possède sur l'homme et sur tout ce qui existe. Voilà pourquoi le sacrifice se trouve, dès l'origine du monde, chez tous les peuples et dans tous les pays. Il est évident que le sacrifice est un acte d'adoration qui ne peut être offert qu'à Dieu seul. Plus haut que personne, l'Église catholique le professe et l'enseigne. C'est donc à tort que les hérétiques l'accusent d'offrir des sacrifices aux Saints et à la sainte Vierge ¹.